
Nº 239, quarta-feira, 12 de dezembro de 201270 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012121200070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 158516

Número do Contrato: 178/2011. Nº Processo: 23929000096201142.
PREGÃO SISPP Nº 84/2011 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 02469364000140. Contratado : BIOVETOR SERVICOS ES-
PECIALIZADOS -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de vigência
contratual referente aos serviços de desratização e desinsetização para
o Campus Florianópolis do IF-SC. Fundamento Legal: Art 57 e 65 da
lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 15/12/2012 a 15/12/2012.
Valor Total: R$16.950,00. Data de Assinatura: 27/11/2012.

(SICON - 11/12/2012) 158516-26438-2012NE800118

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2013 - UASG 158154

Nº Processo: 23059001066201116 . Objeto: Concessão, a título one-
roso, de espaço físico do campus Registro do IFSP, destinado à
exploração comercial EXCLUSIVA no preparo e venda de produtos
alimentícios, conforme detalhado no Projeto Básico Anexo 01. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 12/12/2012 de 10h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a Caninde SAO
PAULO - SP . Entrega das Propostas: 15/01/2013 às 15h00 . In-
formações Gerais: Edital gratuito

NELSON LISBOA JUNIOR
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 11/12/2012) 158154-26439-2012NE901034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio Nº 1/2012 publicado no DOU de
11/12/2012, Seção 3, pág. 52, onde se lê: Vigência: 07/12/2012 a
28/11/2017. Data de assinatura: 07/12/2012., leia-se : Vigência:
29/11/2012 a 28/11/2017. Data de assinatura: 29/11/2012.

(SICONV - 11/12/2012)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG - 158499

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 66/2011. Contratante: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Per-
nambucano - Campus Petrolina. Contratada: Empresa Brasileira de
Tecnologia e Administração de Convênios Ltda. CNPJ nº
03506307000157. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
mais um ano e redução do valor do contrato de prestação de serviço
de manutenção preventiva e corretiva da frota veículos do IF SER-
TÃO PE - Campus Petrolina. Fundamento legal: Lei nº 8.666/1993.
Processo nº 23415.000001/2011-49. Valor total: R$ 26.388,25. Vi-
gência: 10/10/2012 a 09/10/2013. Data de assinatura: 09/10/2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012

Número do Contrato: 15/2011. Nº do Processo: 23416.000086/2011-
55 Contratante: IF Sertão Pernambucano - Campus Ouricuri. Con-
tratada: Empresa Brasileira de Tecnologia e Administração de Con-
vênios Hom Ltda, CNPJ nº 03.506.307/0001-57. Objeto: Prorrogação
do Contrato nº 15/2011, por igual e sucessivo período. Pregão
13/2010. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 16/12/2012 a
15/12/2013. Valor total do Contrato R$ 50.000,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE

DE MINAS GERAIS
CAMPUS JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo 01/2012. CONTRATO: Nº 046/2011. OBJETIVO:
Prorrogação. CONTRATANTE: Campus São João Del Rei. CON-
TRATADO: Hélia Cristina de Souza. ÁREA: Enfermagem - CTI.
CARGA HORÁRIA: 20 horas. VIGÊNCIA: 08/12/2012 a
08/12/2013. RETRIBUIÇÃO: Classe DI, Nível 01 - Graduação

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2012 publicado no D.O.
de 22/11/2012 , Seção 3, Pág. 73. Onde se lê: 2011NE800496 Fonte:
112000000 - 2011NE800497 Leia-se : 2012NE800441 Fonte:
112000000 - 2012NE800440

(SICON - 11/12/2012) 158414-26411-2012NE800205

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 158123

Número do Contrato: 34/2012. Nº Processo: 23223000384201293.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2012 Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 10735141000106. Contratado : CONSTRUTORA S.B E
EMPREENDIMENTOS-LTDA - ME. Objeto: Contratação de em-
presa para a construção da guarita do Campus Barbacena. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 com suas alterações subsequentes e demais
diplomas legais cabíveis. Valor Total: R$3.134,86. Fonte: 112000000
- 2012NE800883. Data de Assinatura: 29/11/2012.

(SICON - 11/12/2012) 158123-26411-2012NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 158123

Número do Contrato: 35/2012. Nº Processo: 23223000834201248.
PREGÃO SISPP Nº 60/2012 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 08139629000129. Contratado : ADSERTE ADMINISTRA-
CAO E -TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LT. Objeto: Con-
tratação de empresa para a prestação de serviços de apoio admi-
nistrativo para a Reitoria. Fundamento Legal: Lei 8666/93 com suas
alterações subsequentes e demais diplomas legais cabíveis. Valor To-
tal: R$24.966,66. Fonte: 112000000 - 2012NE800502. Data de As-
sinatura: 14/11/2012.

(SICON - 11/12/2012) 158123-26411-2012NE800001

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

Processo Sancionador: 23223.001270/2011-80. Descumprimento do
Contrato 018/2010. Considerando a publicação no Diário Oficial da
União do dia 26/10/2012, Seção 3, página 80 e, considerando que não
recebemos nenhuma manifestação de recurso dentro do prazo legal
estabelecido, o Coordenador de Contratos do Instituto Federal do
Sudeste de Minas Gerais vem, por meio deste, informar à empresa
CONSTRUTORA ALVES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
06.997.176/0001-46, que se encontra em lugar incerto e não sabido,
que as sanções anteriormente estabelecidas já encontram-se regis-
tradas no SICAF e que foi emitida a GRU, com vencimento em
21/12/2012, referente às multas aplicadas no valor total de
R$71.778,07. A GRU pode ser encontrada no endereço:
http://www.ifsudestemg.edu.br/node/2524 e o não-pagamento até o
vencimento acarretará na cobrança deste valor, atualizado, por meio
judicial. Os autos do processo administrativo respectivo estão à dis-
posição de Vossas Senhorias para vistas.

Processo Sancionador: 23223.001259/2011-10. Descumprimento do
Contrato 013/2010. Considerando a publicação no Diário Oficial da
União do dia 26/10/2012, Seção 3, página 80 e, considerando que não
recebemos nenhuma manifestação de recurso dentro do prazo legal
estabelecido, o Coordenador de Contratos do Instituto Federal do
Sudeste de Minas Gerais vem, por meio deste, informar à empresa
CONSTRUTORA ALVES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
06.997.176/0001-46, que se encontra em lugar incerto e não sabido,
que as sanções anteriormente estabelecidas já encontram-se regis-
tradas no SICAF e que foi emitida a GRU, com vencimento em
21/12/2012, referente às multas aplicadas no valor total de
R$33.062,43. A GRU pode ser encontrada no endereço:
http://www.ifsudestemg.edu.br/node/2662 e o não-pagamento até o
vencimento acarretará na cobrança deste valor, atualizado, por meio
judicial. Os autos do processo administrativo respectivo estão à dis-
posição de Vossas Senhorias para vistas.

RAFAEL DE OLIVEIRA LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 158305

Número do Contrato: 3/2012. Nº Processo: 23344000074201201.
PREGÃO SRP Nº 41/2011 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
35636034000151. Contratado : DISTAK AGENCIA DE VIAGENS E
-TURISMO LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato referente à prestação de serviço de emissão de passagens
aéreas nacionais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vi-
gência: 12/12/2012 a 14/01/2013. Data de Assinatura: 10/12/2012.

(SICON - 11/12/2012) 158305-26412-2012NE800016

EDITAL Nº 18, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pela Portaria nº 689, de 27/05/2010, publicada no DOU de
28/05/2010, seção 2, página 13, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Tornar Público o Resultado Final do Concurso Público, re-
ferente ao Edital Nº 11, de 01 de outubro de 2012, publicado no
D.O.U. em 02 de outubro de 2012, para provimento, em caráter
efetivo, destinado ao provimento dos cargos do Quadro Permanente
de Pessoal Docente do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, con-
forme anexo I deste Edital.

SÉRGIO PEDINI

ANEXO I

Área: Engenharia Química - Campus Pouso Alegre
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

MARCIA REGINA BALDISSERA RODRI-
GUES

446,99 1º

Área: Física - Campus Poços de Caldas
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

RAFAEL FELIPE COELHO NEVES 440,43 1º
HELDER VINICIUS AVANCO GALETI 439,65 2º
JOAO SERGIO FOSSA 409,45 3º
THOME SIMPLICIANO ALMEIDA 389,74 4º
MIRELA DE CASTRO SANTOS 354,24 5º

Área: Matemática - Campus Pouso Alegre
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

MARIA JOSIANE FERREIRA GOMES 428,44 1º
AMILTON FERREIRA DA SILVA JUNIOR 393,67 2º
ANDRE GRIPP DE RESENDE CHAGAS 391,59 3º
BRUNO FERREIRA ALVES 389,09 4º
FRANCO BASSI ROCHA 384,65 5º

Área: Química - Campus Poços de Caldas
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

FLAVIO SANTOS FREITAS 458,00 1º
FLAVIO ADRIANO BASTOS 439,30 2º

EDITAL Nº 19, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pela Portaria nº 689, de 27/05/2010, publicada no DOU de
28/05/2010, seção 2, página 13, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Tornar Público o Resultado Final do Concurso Público, re-
ferente ao Edital Nº 12, de 01 de outubro de 2012, publicado no
D.O.U. em 02 de outubro de 2012, para provimento, em caráter
efetivo, destinado ao provimento dos cargos do Quadro Permanente
de Pessoal Docente do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, con-
forme anexo I deste Edital.

SÉRGIO PEDINI

ANEXO I

Área: Ciências Humanas I - Campus Passos
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

MARIANA ELIANE TEIXEIRA 466,20 1º
RILDO BORGES DUARTE 445,60 2º

Área: Ciências Humanas II - Campus Passos
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

RENE HAMILTON DINI FILHO 521,18 1º
FABIO CAPUTO DALPRA 501,99 2º
FLAVIO HENRIQUE CALHEIROS CASIMI-
RO

492,75 3º

JOAO PAULO SIMOES VILAS BOAS 489,98 4º
FATIMA SAIONARA LEANDRO BRITO 452,64 5º

Área: História - Campus Poços de Caldas
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

LERICE DE CASTRO GARZONI 453,20 1º
LUCIANE SILVA DE ALMEIDA 438,20 2º
ANA MARIA DA COSTA EVANGELISTA 433,60 3º
GEORGE ALBERTO CHINAGLIA 390,00 4º

EDITAL Nº 20, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pela Portaria nº 689, de 27/05/2010, publicada no DOU de
28/05/2010, seção 2, página 13, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Tornar Público o Resultado Final do Concurso Público, re-
ferente ao Edital Nº 13, de 01 de outubro de 2012, publicado no
D.O.U. em 02 de outubro de 2012, para provimento, em caráter
efetivo, destinado ao provimento dos cargos do Quadro Permanente
de Pessoal Docente do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, con-
forme anexo I deste Edital.

SÉRGIO PEDINI

ANEXO I

Área: Artes - Campus Passos
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

JULIANA GINES BORTOLETTO 525,92 1º
AGNES DE OLIVEIRA VASCONCELOS 525,50 2º
MONICA CRISTINA MESQUITA DE SOUZA 474,92 3º
PAULA DE MELO RODRIGUES 443,10 4º
NUBIA ROSINEI DOS REIS 441,60 5º

Área: Português e Inglês - Campus Passos
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

CAROLINA CAU SPOSITO 468,34 1º
LEANDRO DE PAULA LIBERATO 443,84 2º


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-12T06:01:22-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




